tivis additur more Hebreorum per pleonasmum: hic tamen numerus multitudinis mysterio non vacare S. Patres annotarunt.

VERS. 9. — Illa etiam verba : *Nolite intelligere, nolite cognoscere, per futurum veri possunt: Non intelligitis, non cognoscetis; sed quae sequuntur ut imperativè dicta accipiantur videntur exigere: Ne intelligatis, ne cognoscatis; et accipienda sunt sicut que sequuntur.*

VERS. 10. — IMPINGUA. A nomine schaman, quod in genere omnem pinguedinem notat, fit verbum quod pinguescere significat, et in tertia fit actum : *Crassum rede et obtusum. Ventres enim pingues non dignunt mentem tenuem. Et sicut corpora pingua minus sunt aquila neque facile moveri, sicut metaphoris ricò per pingue seu mens crassa illa dicitur qua non penetrat, non ratiocinatur. CLAUDE; vel praestriag. Hebrei enim schaa est reprimit seu retinet; ut sit contrarium verbo exserendi, seu profundi et emicandi, de quo infra 29. Hic est in tertia restringe sive praestrange, reprime oculos, ne videant, etc. Que his dubios versibus continent accipiendo existimo ut verba irati animi, que nihil aliud significant quam illlos ob malitiam suam audientes non intellecturos, neque percepturos quod ipsi expediret et quod Domini jussu ipsi proponerentur; certumque esse quod obruti vitiis ac longa peccandi consuetudine non atenderent monitionibus Prophetae, ut essent in auribus eorum verba Phrophece sicut verba libri singnati, etc., ut infra 29 dicitur, qui locum hunc explicat. Quod autem tota hebetudo ab ipsi provenient, neque Deus sit qui (sui proprii loquaris) illos excusat, probat hic quoque locus, dum Prophete precipit ut ipsum cor impingat, et aures eorum obture, etc. Qui enim fieri posset ut id Prophetae prastaret? significat ergo illos nihil minus intellecturos, quam si quis eorum aures obturasset aut oculos repressisset, etc. Nam quod Joannes 12 dicit : *Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaías : Excaecavit oculos eorum, etc.*, non ita accipendum est ut sonant verba, sed : *Propterea non poterant credere, quia tales erant quales previdit Isaías ipsos futuros quando illa verba dixit.* Notandum quoque quod magnus ille Basilus atque Athanasius annotatum reliquerunt, quod in Prophetae videntur haec verba esse Dei Patris, Joan-*

eius, et ablata iniqtitas, mundatimum peccatum, Chaldeus : *Et quis ibid ad discordum?* Nec Syrus nobis expressi. Cum essent, qui ex hoc versus colligentes, hoc carmen esse omnium, quae Isaías edidit, primum, hanc sententiam Kimchi in Praefatione ad sumum Commentarium in nostrum prophetam refutare studet hic observatione : *Ex illo capituli 6, 8: Quem mittam?* constat existisse Isaiae actate et alios, praeter ipsum, prophetas; et revera vixit tunc Amos, Zadarias, intelligens visionem Dei, et Oseas, Beeri filius. At : *Quem mittam?* nimis qui reprehendere scias populum hunc: nisi enim ad eum prophetas, et nihil proficerem; respondit Isaías : *Ecce ego, emittere me!* quasi dicat: En! ego adhuc existo; quod si adhuc nihil proficer, forsitan proficiam in posterum. Qui sensus verbis mero ex libitu inferitur.

(Rosenmuller.)

nes autem loco citato videtur dicere fuisse verba Dei Filii; at apud Lucam in Actis Apostolorum dicantur esse verba Spiritus S., ut probable videri possit, relatum in hac visione fuisse Prophetae Trinitatis mysterium, non solum quia ter Sanctum clamabant Seraphim Dominum illum Regem Jehova, aut quia, *Quis ibit nobis, dixit Deus, verbum etiam quando vocem hanc audit, tanquam a singulis personis prolatum.* CONVERTATUR. Verbum schub Hebreis absolutum positione interdum idem valet quod resipiscere seu pauciare, ut Deut. 50 : *Tu autem converteris, etc.*, et Jer. 5, potes quoque construi cum verbo sequenti : *Convertantur et sanem, id est, iterum sanem. Vide infra v. 15. ET SANEM.* Hebr. Restitutus ei sanitatis, Hebrei verbum raphael est morbum lenire, medicari, sanare, interdum cum accusativo, interdum cum dativo, ut hoc loco. Ad verb., et sanitatem illi conferat, id est, sanitas conferatur. Utuntur enim tertius personis Hebrei non raro impersonaliter.

VERS. 11, 12, 13. — USQUEQUO DOMINE, etc. Admiratur propheta severitatem divinae sententia in populo sum, neque dubitans quin ita futurum sit, de duratione illius cecicitis sollicitus, interrogat : *Quamdiu, Adonai? Cui respondet Dominus, duraturam cecitatem quoque omnino perirent, ac eorum respublica penitus derelixerent, et civitates desolarentur, et vastatio ubique obtineret. Iund autem donec non est ita accipendum, ut post illud exilium et devastationem exiles depositi essent cecitatem, sed nihil aliud nota juxta Hebreorum idiotismum quam quod cecicitis seu obsecratio contingere desolationem illam. Itaque non dubito quin que v. 11 et 12 dicuntur ad tempora Titi et Vespasiani referenda sint, quod autem ultimo loco v. 15, ad tempora Adriani : Adhuc, inquit, post illam insignem cladem Jerosolymitanam, iterum decimabuntur, iterumque erit in depationem seu exustionem, ut similis sit illici, aut queruli, tempore quo eis folia deflant, stipite tantum apparente. Quam similitudinem supra habes c. 1, 50. Sed voces examinemus. LONGE FACET. Vel procul removet. Vide Josephum, quot milia Judeorum ab ducta fuerint in captivitatem ac dispersa per totum orbem: quos hodie etiam ubique terrarum videmus dispersos. QUE DEREELITA FUERAT. A verbo hazab, quod est dereliquit, deserit, etc.; presertim si cum accusativo tantum construerat (mutat enim modum significandi ex variâ constructione, ut Psal. 14: *Super te reliquit se;* et Gen. 59: *Reliquit omnia sua in manu Joseph,* id est, commisit; et Neh. 5: *Reliquerunt usque ad,* id est, extenderunt) venit participium hazab, quod in genere feminino abstracto interdum accipiatur, id est, derelictio. Vide infra c. 17. DECIMATIO. A nomine numerali hesser, decem, venit nomen Hassiria, decima seu decimatio, quod aliqui accipiunt in bonam partem pro electis, quos ultimis verbis semen sanctum vocat: quibus nequamquam assentior, quod que sequuntur non convenient, et erit iterum in depationem seu combustionem; quare (ut jam exposui) sic accipendum est ut idem sit: *Adhuc in eâ erit deci-**

matio, et quod mox additur: *Et revertetur, et erit in depationem; vel sic: Post illam multam desolationem adhuc ta non decima, id est, nonnulli et pauci remanebunt; sed revertetur et erit, id est, iterum erit, in depationem: semel enim atque iterum vastati sunt, ut jam dixi. Notandum est autem Hebraismus, et usus illius verbi schub, quod est redire; et iuxta variam constructionem varie reddi debet. Si construarat cum altero verbo, optimè redditur pro adverbium, ut Job. 7: *Non revertetur oculus meus videre bonum,* id est, non iterum videbit. Psalm. 85: *Nonne reverteris, virificabis nos?* id est, iterum virificabis; et Jos. 5, etc. Jam supra dixi de verbo bahar quod adadre, deinde depac significat; quod si comparatione qua sequitur cum his conjugans, verte depationem; erit in depationem, sicut illex, etc.; sed melius videtur ut ad superiora omnia referatur repetito verbo erit, ut supra cap. 1: *Quando fuerit sicut illex, etc. Quis expandit, etc.* Vulg. a verbo schalah participium schaleket accipit verbaliter pro emittente seu expandente, metsebeth pro ramis. Ego in abstracto accepi, quasi sit idem quod in primo capite. In hæc eidem similitudine dicitur halah nobleth, id est, quandib[us] marcescit folium, vel, ut Vulg., defluentibus foliis. Est autem a verbo schalah, quod tantum in tertia est in usu, et significat dejicere deorsum; de quo infra 34: *Interfecti eorum dejicentur; hinc schaleket, dejectio; et porta quadam apud Ezechiel porta dejectionis dicitur, quia per eam sordes dejicabantur: quod Rabbins ignorasse nihil mirum, qui hinc somnia afferunt; quos plerique ex nostris sequuntur. RAMOS. Ego stipitem dixi; nam Hebrei masobeth est a verbo quod significat stare, nempe *Iatsab*, quod in voce pasiva significacionem habet neutram, ut alia que videre potes in Lexicis, et non a *Nitsab*, in qua forma verbaliter non legitur: unde pro status frequentissime accipitur: hic autem pro statu arboris, id est, truncus seu stipe: quod qui non animadverterit pro subiectum acceptur, sed pro *falso*; aliud somniarunt; cum tamen de quercubus sit sermo, quales amissis foliis maneat, radix quedam sancta, quæ nunquam interbit.**

#### CAPUT VII.

1. Et factum est in diebus Achaz filii Joathan, filii Ozias, regis Iuda, ascendit Rasin, rex Syria, et Phaœe, filius Romelie, rex Israel, in Jerusalem, ad præliandum contra eam: et non potuerunt debellare eam.

2. Et nuntiaverunt domui David, dicentes: Requievit Syria super Ephraim; et communote est cor eius, et cor populi eius, sicut mouentur ligna sylvarum à facie venti.